
№ 1 (369), 30.03.2023 г. 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

                                   Глава Внутригородского Муниципального образования 
                                           Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
                                                                 исполняющий  полномочия
                                                    Председателя Муниципального Совета  
                                                 ОЖОГИНА  Татьяна Александровна 
                                                      Прием: по вторникам с 15.00  до 18.00 ч. 

                                                                                 (кабинет № 5)

 
                   Исполняющий обязанности Главы Местной 
                                     администрации МО  МО № 78 
        КУЗЬМИНА  Екатерина Александровна 
                        Прием: по средам с 15.00  до 17.00 ч.

                                                  (кабинет № 9)

Контактная информация МО МО № 78
 г.Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 48, тел. 310-88-88, 

310-61-35,  e-mail: msmo78@mail.ru 
 

     Официальный сайт    Страница «ВКонтакте»     Страница Главы 

          МО МО № 78                   МО МО № 78                         МО МО № 78            

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11 января 2023 г.                                                                                                                                 № 1-А

Об утверждении Положения об участии
в мероприятиях по охране  окружающей среды
в границах Внутригородского Муниципального
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
за исключением организации и осуществления 
мероприятий по экологическому контролю.

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.10.2009 N 420-79 "Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге", статьей 5 Устава Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения   Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об участии в мероприятиях по охране окружающей среды 

в границах Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, за исключением организации 
и осуществления мероприятий по экологическому контролю согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 102-А 
«Об утверждении Положения об участии Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 в мероприятиях по охране 
окружающей среды в границах Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78».

3. Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

4.Контроль за исполнением постановления возлагается на исполняющего обязанности 
Главы Местной администрации Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности
Главы Местной администрации          Е.А. Кузьмина
                                 

Приложение к  постановлению

Местной администрации  Внутригородского Муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный  округ  № 78  от 11.01.2023  № 1-А 

Об утверждении Положения  об участии в мероприятиях 

по охране окружающей среды в  границах Внутригородского 

Муниципального образования города  федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 

за исключением организации и осуществления мероприятий 

по экологическому контролю

Положение  об участии в мероприятиях по охране окружающей среды в границах 

Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, за исключением организации и 

осуществления мероприятий по экологическому контролю

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы участия 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – Муниципальное образование) в реализации 
мероприятий по охране окружающей среды  на территории Муниципального образования. 

1.2. Под  участием  в мероприятиях по охране окружающей среды в границах 
Муниципального образования понимается осуществление мероприятий, направленных 
на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и 
воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий.

1.3.Реализация вопроса местного значения «участие в мероприятиях по охране 
окружающей среды в границах Муниципального образования, за исключением 
организации и осуществления мероприятий по экологическому контролю» находится 
в ведении Муниципального казенного учреждения Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
«Муниципальный Центр-78» (далее – «Учреждение»).

1.4.При осуществлении участия в мероприятиях по охране окружающей среды Учрежде-
ние руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации и Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального образования, муниципальными пра-
вовыми актами и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1.Деятельность Учреждения при осуществлении участия в мероприятиях по охране 
окружающей среды направлена на достижение следующих целей:

сохранение благоприятной окружающей среды на территории Муниципального образо-
вания;

поддержание качества окружающей среды на территории Муниципального образования;
предотвращение загрязнения окружающей среды на территории Муниципального обра-

зования, соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду;
удовлетворения потребностей населения Муниципального образования в благоприятной 

окружающей среде, обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека.
2.2. Указанные в пункте 2.1. настоящего Положения цели реализуются, путем решения 

следующих задач:
 информирование населения Муниципального образования о мерах, направленных на со-

хранение благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества и предотвращения 
ее загрязнения;

 пропаганда необходимости бережного отношения к природе, природным богатствам и 
окружающей среде;

 формирование у населения Муниципального образования осознания необходимости со-
хранения и восстановления природной среды, рационального использования и воспроиз-
водства природных ресурсов;

 информирование населения Муниципального образования о возможном негативном воз-
действии хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и мерах, необходимых 
для ликвидации ее последствий;

 создание условий для поддержания безопасной среды обитания населения в границах 
Муниципального образования.

3. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ УЧАСТИЯ В МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ОХРАНЕ
 ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

3.1. Учреждение при осуществлении участия в мероприятиях по охране окружающей сре-
ды в пределах своей компетенции:

3.1.1. Получает информацию от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления Муниципального образования о планах городских, районных мероприятий 
по вопросам, связанным с охраной окружающей среды, и согласовывает свое участие в 
реализации совместных мероприятий на территории Муниципального образования

3.1.2. Готовит предложения для совместных мероприятий с органами государственной 
власти Санкт-Петербурга;

3.1.3.Участвует в реализации совместных планов мероприятий на территории 
Муниципального образования.

3.1.4. разрабатывает и реализует в установленном порядке муниципальные программы. 
3.2. Муниципальные программы могут включать в себя:
3.2.1.Размещение информации на информационных стендах на территории 

Муниципального образования, на сайте Муниципального образования;
3.2.2. Выпуск полиграфической продукции с информацией о бережном отношении 

населения Муниципального образования к окружающей среде;
3.2.3. Приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике по вопросам 

охраны окружающей среды;
3.2.4. Участие в организации занятий с жителями Муниципального образования по 

вопросам охраны окружающей среды (акции «Чистый город», лекции, консультации и т.д.).

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВОПРОСА 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения 
осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования на 
соответствующий финансовый год.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального 
образования. 



2 № 1 (369), 30.03.2023 г.

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные го-
сударственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по выдаче предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совер-
шение сделок с имуществом подопечных, утвержденный постановлением Местной адми-
нистрации Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 № 15-А, 
следующие изменения: 

1.1. Абзац 6 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«заявление несовершеннолетнего старше 14 лет о согласии на действия с принадлежа-

щим ему имуществом по форме согласно приложению № 6 
к настоящему административному регламенту».
1.2. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постанов-

лению.
 2. Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародова-

ния).
 3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности 

Главы Местной администрации  Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности
Главы Местной администрации                                                                                    Е.А. Кузьмина 

Согласовано:             
   Юрисконсульт _____________________ И.А. Воробьева

Приложение к постановлению Местной администрации Внутригородского  
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 08.02.2023 № 12-А «О внесении изменений в 
административный регламент  по предоставлению Местной администрацией 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей,переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа опеки и 
попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24.03.2023 г.                                                                                                                                        № 28-А

О признании утратившим силу постановления Местной администрации 
Внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от 07.05.2018 46-А

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 08.07.2020 N 349-77 "О порядке получения 
муниципальным служащим в Санкт-Петербурге разрешения представителя нанимателя на 
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией", Местная 
администрация Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление Местной администрации Внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 07.05.2018 
46-А «О Порядке получения муниципальными служащими Местной администрации 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного 
органа или вхождения в состав коллегиальных органов управления». 

2. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на исполняющего 
обязанности Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  
Кузьмину Е.А.

Исполняющий обязанности
Главы Местной администрации                            Е.А. Кузьмина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 08 февраля 2023 года                                                                                                                    № 12-А 

О внесении изменений в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных  на воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения 
органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными 
полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», ст. 35 Устава 
Муниципального образования муниципальный округ № 78, с учетом Письма Минобразования 
РФ от 09.06.1999 N 244/26-5 "О дополнительных мерах по защите жилищных прав 
несовершеннолетних", Местная администрация Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11 января 2023  г.                                                                                                                                № 2-А

О внесении изменений в Положение о порядке проведения подготовки
   и обучения неработающего населения способам защиты и  действиям в 

чрезвычайных  ситуациях, а также  способам защиты от опасностей,
   возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих 
  действий, утвержденное постановлением Местной администрации 

Внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 95  
        
 В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от         

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
статьей 5 Устава Внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, Местная администрация 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                   
1. Внести в Положение о порядке проведения подготовки и обучения неработающего 

населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, утвержденное постановлением Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 
№ 95, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3. слова «возлагается на Местную администрацию Муниципального 
образования» заменить словами «возлагается на Муниципальное казенное учреждение 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения  Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 «Муниципальный Центр-78» (далее – «Учреждение»). 

1.2. В пункте 2.2. слова «Деятельность Местной администрации Муниципального 
образования» заменить словами «деятельность Учреждения».

1.3. В пункте 3.1. слова «Местная администрация Муниципального образования» заменить 
словом «Учреждение».

1.4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Руководитель УКП, уполномоченный на решение задач в области подготовки 

и обучения неработающего населения, назначается на должность директором 
Учреждения».  

Контроль за работой УКП, за работой руководителя УКП осуществляет директор 
Учреждения». 

1.5. Пункт 3.9 считать утратившим силу.
2. Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).
3. Контроль за исполнением постановления возлагается на исполняющего обязанности 

Главы Местной администрации Е.А. Кузьмину.

Исполняющий обязанности
Главы Местной администрации                               Е.А. Кузьмина

Приложение № 6 к административному регламенту по предоставлению 

Местной администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 78, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 

 по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 

под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание

 детей, переданных на воспитание в приемные семьи,  в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа 

опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных 

В Местную администрацию Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
__________________________________________
Фамилия__________________________________
Имя  _____________________________________
Отчество*_________________________________
Адрес места жительства (пребывания): индекс 
__________________________________________
_______________ тел. ______________________
№ _____________ выдан ____________________
__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 
Я, ___________________________________________________________________________________, 
                                                                           (фио)
сообщаю органу опеки и попечительства о согласии на совершение действий с имущест
вом, принадлежащим мне на праве собственности  
- отчуждение
______________________________________________________________________________________

(купля-продажа, мена имущества (описание отчуждаемого имущества)
- заключение соглашения об определении долей в праве общей совместной собственно-

сти
______________________________________________________________________________________

(описание имущества, на которое заключается соглашение)
- заключение соглашения об определении порядка пользования жилым помещением
______________________________________________________________________________________
(описание жилого помещения, сособственником которого является подопечный и на которое заклю-

чается соглашение)
- оформление отказа от преимущественного права покупки долей в праве собственности 
на жилое помещение
______________________________________________________________________________________

(описание имущества, на которое оформляется отказ) 
при условии, что мне будет принадлежать
______________________________________________________________________________________

(описание имущества) 

*отчество указывается при его наличии

Об ответственности за достоверность и полноту представленных в соответствии 
с действующим законодательством сведений и обязательстве извещать Местную адми-

нистрацию Внутригородского Муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 обо всех их изменениях в течение 5 дней 
с момента их наступления предупрежден (а).

Даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в на-
стоящем заявлении и в представленных мною документах.

Дата «_____» _____________ 20____ г.       Подпись ____________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от «30» марта 2023 года                                                                                                                            № 1

О назначении публичных слушаний 

В соответствии со статьей 14 Устава Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78, Положением 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании 
муниципальный округ № 78 г. Санкт-Петербурга, утвержденным решением Муниципального 
Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 23 января  2006 
года № 2, Положением о бюджетном процессе во Внутригородском Муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт-петербурга муниципальный округ № 
78, утвержденным решением Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2022 № 28,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-



3№ 1 (369), 30.03.2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 78
ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 01.01.2023 года)
1. О ходе исполнения местного бюджета МО МО № 78 за 12 месяцев 2022 года:

 Доходная часть  - 105,0 %
Расходная часть -  99,4 %

2. Отчет о содержании муниципальных служащих с указанием фактических затрат на их 
денежное содержание за 12 месяцев 2023 года:

Численность (шт.ед.) Денежное содержание (тыс. руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

Местная администрация

7 5 5009,5 3174,6

3.Отчет о содержании сотрудников Муниципального казенного учреждения «МЦ 78» за 9 
месяцев 2022 года:

Численность (шт.ед.) Денежное содержание (тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

Петербурга муниципальный округ № 78 «Об утверждении отчета об исполнении местного 
бюджета Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 год».

2. Провести публичные слушания 28 апреля  2023 года в  15 часов 00 минут по адресу: 
Санкт-Петербург, Мучной переулок, дом 7 (помещение МКУ «МЦ-78»).

3. Установить срок ознакомления жителей Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 по проекту 
решения Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 «Об утверждении 
отчета об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 год» 
с 10 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года на официальном сайте Муниципального 
образования www.momo78.ru., в федеральной государственной информационной системе 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), либо в помещении 
Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 по адресу: Санкт-
Петербург, Гороховая улица, дом 48 в рабочие дни с 09.00. до 17.00. с 10 апреля 2023 года 
по 21 апреля 2023 года.

4. Замечания и предложения жителей Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения  Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78 по проекту 
решения Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 «Об утверждении 
отчета об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 
год»  принимаются с 10 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года на официальном 
сайте Муниципального образования www.momo78.ru., в федеральной государственной 
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций), либо в помещении Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
по адресу: Санкт-Петербург, Гороховая улица, дом 48, в период с 10 апреля 2023 года по 21 
апреля 2023 года в рабочие дни с 9.00 до 17.00.   

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета        Т.А. Ожогина                                       

                                                                                              Проект вносит 

                        И.О. Главы Местной администрации

 МО МО № 78

РЕШЕНИЕ

от ______________________                                                                                                               № _____

Об утверждении отчета об исполнении  местного бюджета
Внутригородского  Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 за 2022 год

В соответствии со статьей 264.6. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 
25 Устава Внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, статьей 31 Положения о бюджетном 
процессе в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78, утвержденного 
решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78от 13 октября 
2022 года № 28, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета Внутригородского Муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
за 2022 год согласно Приложению 1:

по доходам в сумме 33025,2 тысяч рублей;
по расходам в сумме 41873,6 тысяч рублей;
с дефицитом в сумме 8848,4 тысяч рублей.
2. Утвердить показатели:
доходов местного бюджета Внутригородского Муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно Приложению 2;

расходов местного бюджета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 год по 
ведомственной структуре расходов бюджетов согласно Приложению 3;

расходов местного бюджета Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 2022 год по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложению 4;

источников финансирования дефицита местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 за 2022 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов согласно Приложению 5.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя  Муниципального Совета          Т.А. Ожогина

С приложениями № 1-5 к проекту решения Вы можете ознакомится 
   на официальном сайте МО МО № 78 - Муниципальный Совет -НПА - Проекты - 2023 год  

      Р Е Ш Е Н И Е 

от 16 марта 2023 года                 № 1

О внесении изменений в  Положение  о бюджетном процессе 
во Внутригородском Муниципальном образовании города федерального
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ      
№ 78 Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1.Внести в Положение о бюджетном процессе во Внутригородском Муниципальном 

образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78, утвержденное решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения         Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 от 13 октября 2022 года № 18, следующие изменения:

1.1. Пункты 8, 9 статьи 3 исключить.
1.2. В статье 5: 
1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) формирует бюджетный прогноз Муниципального образования на долгосрочный 

период в случае, если Муниципальный Совет принял решение о его формировании в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ»;

2) пункт 28 исключить.
1.3. Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда 

Местной администрации, размер которого устанавливается решением Муниципального 
Совета о местном бюджете».

1.4. В абзаце 4 пункта 6 статьи 11 слова «и налоговой» исключить.
1.5. Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13
 Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического 

развития Муниципального образования, действующего на день внесения проекта решения 
о бюджете в Муниципальный Совет, а также принятого на указанную дату и вступающего 
в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах 
и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства 
Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
правовых актов Муниципального Совета, устанавливающих неналоговые доходы местного 
бюджета».

1.6. Пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Проект решения о местном бюджете должен содержать:
 основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий 

объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета; 
 распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 
на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным 
кодексом РФ, решением Муниципального Совета;

ведомственную структуру расходов местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
очередном финансовом году и плановом периоде;

источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 
предела долга по муниципальным гарантиям;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового 
периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета 
расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 
второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 
целевое назначение);

иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением Муниципального Совета».

1.7. В статье 20:
1) в абзаце втором после слов «бюджетной политики» дополнить словами «Муниципального 

образования»;
2) абзац пятый исключить;
3) в абзаце восьмом после слов «верхний предел муниципального внутреннего долга» 

дополнить словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга».
1.8. В статье 24:
1) в пункте 5 слова «и источникам финансирования дефицита» исключить;
2) пункт 13 исключить.
1.9. Пункт 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Не   использованные   по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные 

трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Президента Российской Федерации,  подлежат возврату в доход бюджета, из которого 
они были  ранее  предоставлены  в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 
года».

1.10. В статье 29:
1) в пункте 1 слово «сводную» исключить;
2) в пункте 2 слово «сводной» исключить.
1.11.  В статье 32:
1) в пункте 3 после слова «внутреннего» дополнить словом «муниципального»;
2) в пункте 3.1:
абзац второй дополнить словами «муниципального учреждения»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нор-

мативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из мест-
ного бюджета, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуще-
ством и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) 
о предоставлении средств из местного бюджета, муниципальных контрактов;»

в абзаце шестом слова «для обеспечения муниципальных нужд» заменить словами: «госу-
дарственных и муниципальных нужд».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнаро-
дования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. Ожо-
гину.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия Председателя  Муниципального Совета          Т.А. Ожогина



6+

4 № 1 (369), 30.03.2023 г.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», №1 (369), 30.03.2023 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Тренд», СПб, ул.1-я Утиная, д.28
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 29.03.2023  г.

Выход в свет: 30.03.2023 г.6+

       Р Е Ш Е Н И Е 

от 16 марта 2023 года           № 4

 О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 15.10.2020 № 21 
«Об утверждении Положения  о денежном содержании лиц, 
 замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 
в органах  местного самоуправления МО МО № 78»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О реестре муниципальных должностей в 
Санкт-Петербурге, реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге 
и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», 
Законом Санкт-Петербурга от 29.06.2021 № 335-70 «О внесении изменений в Закон 
Санкт-Петербурга «О реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге и 
предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», 
Уставом Внутригородского Муниципального образования города федерального значения  
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ №78

Р Е Ш И Л: 
 1. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 (далее-Положение), утвержденного решением Муниципального Совета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78 от 15.10.2020 № 21 следующие изменения: 

1.1.  В разделе 4 пункт 4.2.  изложить в следующей редакции:
«4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда (службы)  

назначается и выплачивается по решению руководителя органа местного самоуправления 
муниципального органа МО МО № 78 в размере 40 процентов должностного оклада с учетом 
предельных нормативов на выплату в расчете на одного работника в год, предусмотренного 
статьей 4 Закона Санкт-Петербурга № 348-54 от 21.06.2006 года. Лицам, проработавшим 
неполный рабочий месяц, размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 
условия труда (службы) определяется с учетом отработанного времени. Основанием для 
выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда (службы) 
является распоряжение руководителя органа местного самоуправления муниципального 
органа МО МО № 78, в котором указывается размер надбавки каждому лицу, замещающему 
должность».

2.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования                 
(обнародования).

3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, 
исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. Ожогину. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя  Муниципального Совета          Т.А. Ожогина

      Р Е Ш Е Н И Е 
   
от 16 марта 2023 года                                                   № 5

О  признании утратившим силу решения МС МО МО № 78
от 25 апреля 2018 года № 11 «О порядке получения 
муниципальными служащими Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
разрешения представителя нанимателя на участие
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией в качестве единоличного исполнительного
органа или вхождения в состав коллегиальных органов управления»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78, законом Санкт-Петербурга от 17.07.2020 № 349-
77 «О порядке получения муниципальным служащим в Санкт-Петербурге разрешения 
представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией», Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета МО МО № 78 от 25 апреля 

2018 года № 11 «О порядке получения муниципальными служащими Муниципального 
Совета Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе 
в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного 
органа или вхождения в состав коллегиальных органов управления».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета 
Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя  Муниципального Совета         Т.А. Ожогина

Ежегодный весенний призыв проходит в обычные 
сроки — с 1 апреля по 15 июля 2023 года

Как проходит весенний призыв: 
Порядок призыва на военную службу прописан в 26-й статье ФЗ-53 «О воинской 

обязанности и военной службе». Призыв состоит из трех этапов:
- Вручение повестки, в которой указаны дата и адрес военкомата, куда должен 

явиться призывник.
-Мероприятия в военкомате — медицинское освидетельствование, 

профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии.
- Повторная явка в военкомат для отправки к месту прохождения военной 

службы.
Кто подпадает под весенний призыв?
- Граждане в возрасте от 18 до 27 лет, «не прибывающие в запасе и подлежащие 

призыву».
Когда военнообязанный встает на воинский учет?
- По закону первоначальная постановка на воинский учет осуществляется в год 

достижения 17 лет в период с 1 января по 31 марта каждого года.
Будут ли срочники привлекаться к СВО?
- Нет. Российские власти регулярно подчеркивают, что призванные на срочную 

службу не участвуют в СВО. В преддверии весеннего призыва в Генштабе 
подчеркнули, что призывников не будут отправлять в зону СВО.

Кто может получить отсрочку от срочной службы в ВС РФ?
- Основания для отсрочки от армии также указаны в ФЗ N-53 (статьи 22, 24 и 28), 

а также в пункте 17 постановления правительства N-663 от 11.11.2006 г.
Все основания на отсрочку можно разделить на четыре группы:
- по состоянию здоровья;
- в связи с учебой;
- по семейным обстоятельствам;
- особые случаи (альтернативная служба, место работы, переселение и 

специальные президентские указы).
комиссариата.

Военный комиссариат Центрального района Санкт-Петербурга
Адрес:  г. Санкт-Петербург, ул. Чайковского, 53
Телефон: 8 (812) 272-62-40
Часы работы:
Пн 10:00-17:00;  Ср 10:00-17:00; Пт 10:00-13:00;
обед 13:00-14:00.

Призывной пункт Центрального района Санкт-Петербурга 
Адрес: г. СПБ, Воскресенская набережная, 28
Телефон: 8 (812) 273-26-67
График работы:
Пн 9:00-16:00; Ср 9:00-16:00 (обед 13:00-14:00).

Защита прав потребителей 

От покупки, сделанной в ин-
тернете, можно отказаться в 

любое время до ее  получения, 
а после — в течение семи дней 

без объяснения причин. 

Покупатель имеет право вернуть 
даже качественный товар с нару-
шенной упаковкой, но в товарном 
виде и без повреждений.

Россиян предупредили, чтобы 
не купить некачественный товар, 
предварительно лучше убедиться 
в надежности магазина. Для этого 
надо  найти информацию о про-
давце, изучить сам товар по фото, 
описанию  и отзывам. Заранее по-
интересоваться, как можно будет 
вернуть деньги. 

Если такой информации нет, 
уточнить этот момент у продавца.

«Потребитель вправе отказаться 
от большинства товаров в любое 
время до их получения, а после — 
в течение семи дней после покуп-
ки  без объяснения причин. Мага-
зины могут продлевать этот срок. 
Продавец  обязан вернуть деньги 
в течение 10 дней со дня требова-
ния о возврате. 

Но если товар без брака, то про-
давец вправе не возвращать день-
ги  покупателю за его доставку», 
— подчеркивается в сообщении.


